
2026年 2月 24日  

フジテック株式会社 

     当社が過去に供給した自動車車庫（機械式立体駐車場）の屋根における国土交通大臣認定仕様

への不適合に関するお知らせ 

 当社がかつて行っておりました自動車車庫（機械式立体駐車場）に関する事業は 2011 年に日精株式会社（東

京都港区。以下「日精」といいます。）に対して譲渡いたしましたが、この度、当該事業譲渡前の 1979 年から

2008 年までにかけて当社が供給した自動車車庫（機械式立体駐車場）の一部において、屋根（耐火構造）の仕

様が国土交通大臣認定に適合していないものが存在することが判明し、国土交通省に報告いたしました。      

 詳細については現在調査中ですが、当社といたしましては、当時の品質管理体制が十分ではなかったことを真

摯に受け止め、日精と連携の上、速やかに調査を進め、改修等の対応が必要な物件のお客様に対しましては、ダ

イレクトメール、電話又は訪問等によって直接ご連絡の上、必要な対応を行ってまいります。 

 お客様及び関係者の皆様にご迷惑とご心配をお掛けしますことを深くお詫び申し上げます。      

1. 不適合の内容 

自動車車庫（機械式立体駐車場）の屋根の仕様において、施工段階で以下の点が国土交通大臣認定書と相違し

ておりました。 

 

・タイトフレームの仕様不適合：屋根を固定する部品（タイトフレーム）の板厚について、大臣認定書の仕様

3.2mm 以上に対し、2.3mm の板厚の部品で施工しておりました。 

・取付方法の相違：タイトフレームの梁への固定方法が大臣認定書の仕様では溶接による固定となっているとこ

ろ、ビスによる固定となっておりました。 

・締結ピッチの超過：折板屋根の重ね部を締結する間隔が、大臣認定書の仕様では 900mm 以下となっていると

ころ、900mm を超える間隔で固定しておりました。 

 
屋根概要図      



2. 今後の対応 

改修等の対応が必要な物件のお客様には、個別にご連絡の上、当該不適合の状況及び今後の対応につきまして

ご説明させていただきます。今後につきましては、日精と連携の上、国土交通省、特定行政庁等のご指導の下、

必要な是正措置を速やかに行ってまいります。 

 

3. お問い合わせ窓口 

本件に関するお問い合わせは、下記窓口までご連絡ください。 

[弊社お客さま相談室]  

電話番号：0120-807-922  受付時間：9：00-12：00・13：00-17：00（土日、祝休日を除く）      

以上 

 



別添資料

都道府県 棟数 都道府県 棟数

北海道 3 滋賀県 7

青森県 0 京都府 10

岩手県 1 大阪府 102

宮城県 7 兵庫県 23

秋田県 0 奈良県 2

山形県 1 和歌山県 1

福島県 1 鳥取県 2

茨城県 2 島根県 2

栃木県 4 岡山県 3

群馬県 1 広島県 7

埼玉県 12 山口県 0

千葉県 22 徳島県 4

東京都 57 香川県 6

神奈川県 35 愛媛県 1

新潟県 2 高知県 1

富山県 0 福岡県 12

石川県 0 佐賀県 0

福井県 0 長崎県 5

山梨県 0 熊本県 0

長野県 1 大分県 0

岐阜県 2 宮崎県 0

静岡県 3 鹿児島県 5

愛知県 19 沖縄県 2

三重県 2

370

都道府県別　対象棟数

合計


	【追加提出用】フジテック物件一覧20260206（都道府県別リスト追加） (2).pdf
	20260220【国交省再提出】_プレス案 (国交省・弁護士リーガルチェック済).pdf

